
 

 

COMUNE DI LIPARI   

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA  

Eolie, Patrimonio dell’Umanità  

Settore Primo “Affari Istituzionali e Servizi Socio-Culturali”  

Servizi Sociali   

 

AVVISO PUBBLICO DI RIAPERTURA TERMINI DI PRESENTAZIONE 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 

PARTNER AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL D.D.G. 

N. 3829 e N.3833 DEL 22.11.2023 “AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI 

INTERVENTI DIRETTI A FAVORIRE INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON 

DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO DI CUI AL DECRETO INTERMINISTERIALE 

DEL 29 LUGLIO 2022. 

 

PREMESSO che: 

 il Decreto Interministeriale del 29.07.2022 ha stanziato € 8.140.000,000 per le annualità 2022-

2023 destinati alla promozione di iniziative dirette alle persone con disturbo dello spettro 

autistico. 

 con D.D.G n. 3829 del 22.12.2023 la Regione Sicilia ha approvato l’avviso di cui al Decreto 

Interministeriale del 29.07.2022 per: 

Lettera b) Progetti finalizzati a percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai 

minori e all’età di transizione fino ai 21 anni, tramite vouchers: €1.800.000,00; 

 con D.D.G n. 3833 del 22.12.2023 la Regione Sicilia ha approvato l’avviso di cui al Decreto 

Interministeriale del 29.07.2022 per: 

Lettera d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno 

(gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva): € 2.500.000,00; 

 

DATO ATTO che il Comune di Lipari intende presentare una proposta progettuale nell’ambito 

dell’Avviso pubblico “Finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone 

con disturbo dello spettro autistico”; 

 

DATO ATTO che la finalità del suddetto Avviso è quella di favorire i processi di integrazione e di 

inclusione nella società, onde migliorare lo stile di vita, nel senso dell’acquisizione di autonomie 

personali, di sviluppo di competenze sociali ed emotive e per fare emergere le potenzialità che ogni 

soggetto autistico è in grado di sviluppare”;   



 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso la Regione intende:  

 sensibilizzare gli enti  e i territori sul tema del “Disturbo dello Spettro Autistico” che si 

configura come una disabilità permanente che accompagna il soggetto nel suo ciclo vitale, 

limitando soprattutto, la sfera dei rapporti sociali in tutti gli ambiti, dalla scuola al tempo 

libero, dallo sport al lavoro; 

 avviare un processo partecipativo e di confronto - promosso dalle associazioni di categoria, 

datoriali e sindacali e dagli ordini/collegi professionali/associazioni delle professioni 

regolamentate di cui alla Legge 4/2013 - che coinvolga imprese, soggetti del terzo settore, 

lavoratori autonomi, liberi professionisti, nonché le amministrazioni pubbliche locali, 

finalizzato alla creazione di reti di welfare territoriale con l’obiettivo di uscire dal perimetro 

aziendale e generare impatti positivi sul territorio, attivando filiere capaci di mettere a 

sistema le risorse locali e innescare circoli virtuosi di sviluppo; 

 

TENUTO CONTO che 

 il predetto Avviso pubblico, prevede che l'iniziativa è rivolta anche partnership, i cui soggetti 

sono definiti all’articolo 1 dello stesso Avviso; 

 il Comune deve individuare i partner al momento della presentazione del progetto, e che lo 

stesso è responsabile nei confronti del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, 

della presentazione del progetto, della cura degli aspetti amministrativi, legali, contabili e 

finanziari;  

 

CONSIDERATO che il Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale della famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana con Decreto n. 298 del 19/02/2024 ha 

prorogato il termine di scadenza degli Avvisi Pubblici per il finanziamento di interventi diretti a 

favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, di cui al Decreto 

Interministeriale del 29 luglio 2022 fino alle ore 24.00 del 31 marzo 2024; 

 

PRESO ATTO CHE il Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale della famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana con Decreto n. 466 del 07/03/2024 ha 

riformulato e sostituito la modulistica (“Modello B – Enti del Terzo Settore” e “Modello C Scheda 

anagrafica”) allegata ai D.D.G. n. 3829 – 3833 – 3834 – 3836 del 22 dicembre 2023, di 

approvazione degli Avvisi pubblici, includendo nel medesimo, tra le tipologie giuridiche, gli Enti 

del Terzo Settore di cui all’articolo 4, comma 1, del Codice del Terzo Settore, iscritti e/o in corso di 

iscrizione al R.U.N.T.S., mantenendo quale termine di scadenza di presentazione dei progetti le ore 

24.00 del 31 marzo 2024; 

 

ATTESO CHE il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

sociali con proprio decreto n. 542 del 18.03.2023, al fine di facilitare la partecipazione agli Avvisi 

pubblici per il finanziamento degli interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con 

disturbo dello spettro autistico, ha disposto la proroga per la scadenza delle superiori progettualità 

alle ore 24:00 del 15 Aprile 2024;   

 

CONSIDERATO che questo Comune aveva pubblicato in data 6 marzo 2024 proprio Avviso 

finalizzato all’acquisizione di Manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti interessati 



a partecipare ad un percorso di co-progettazione e di realizzazione di interventi diretti a favorire 

iniziative dedicate  alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al Decreto 

Interministeriale del 29 luglio 2022, per le aree di intervento sotto indicate:  

  

Lettera b) Progetti finalizzati a percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e 

all’età di transizione fino ai 21 anni;  

Lettera d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno 

(gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva).  

 

ATTESO CHE alla data di scadenza dello stesso fissata al 13 marzo 2024 non è pervenuta alcuna 

proposta di co progettazione; 

 

TENUTO CONTO della necessità di garantire a tutti gli Enti del Terzo Settore (di cui all’articolo 

4, comma 1, del Codice del Terzo Settore, iscritti e/o in corso di iscrizione al R.U.N.T.S.) la 

partecipazione alla presentazione di progetti relativi all’Avviso indicato in oggetto la dott.ssa 

Claudia Schilirò nella qualità di Responsabile dell'Area  e  RUP del procedimento de quo, 

 

DISPONE 

 

la riapertura dei termini di presentazione dei progetti, relativa all’Avviso indicato in oggetto.  

La presentazione dei progetti, dovrà pervenire all'ufficio protocollo dell'Ente al seguente 

indirizzo pec protocollo@pec.comunelipari.it nelle modalità indicate  rispettivamente dal: 

a) D.D.G n. 3829 del 22.12.2023 Lettera b) per i  Progetti finalizzati a percorsi di assistenza alla 

socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni, tramite vouchers: 

€1.800.000,00; 

b) D.D.G n. 3833 del 22.12.2023  Lettera d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con 

attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva): € 

2.500.000,00;con ss.mm.ii., entro e non oltre le ore 24:00 del 05/04/2024  

Lipari, 26/03/2024 
 

 

 

       

 

 

 

  

La Responsabile di Area  

             Dott.ssa Claudia Schilirò  

      

 

mailto:protocollo@pec.comunelipari.it

